

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w miejscach, De Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach. Rows: rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i proszący o pieniądze na prumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasia się nadzielić franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niezamierzonych nie przyjmuje się.

„Kopieciom nadawanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „N. Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowa: Administracja „N. Reformy” — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Rybit; C. K. Krakowski komercyjny biuro (G. Hara) plac Maryski Nr. 9. — Handel Z. Skala i jego w Skarżysku. — Handel J. Bejers przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (półka), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Należność (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia de „Reformy” (prospekta, cyrkulacje ogłoszenia itp.) przyjmuje się za opłatą 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Piska; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pollara; — W Przemyślu B. Donski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilecki; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppel, Stabenbastał Nr. 3, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lerette, directeur. Rue Osmartha 61.

Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Koła poselskiego polskiego otrzymujemy następujące sprawozdanie: Koło polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 11 grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki, przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochnacki i zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

Po długich rokowaniach między rządem a reprezentacją miasta Lwowa, komisja rzeczoznawców, zaproszona przez Radę miejską, ułożyła plan organizacji szkoły przemysłowej założonej się mającej we Lwowie, i program naukowy, oraz rozkład wydatków na jej założenie i utrzymanie. Szkoła ta ma być rządowa i utrzymywana będzie przez państwo, sumę potrzebną dla postawienia budynku na pomieszczenie szkoły daje instytut miejski t. j. miejska Kasa oszczędności, która zarazem ofiarowała się zbudować gmach dla pomieszczenia przemysłowego muzeum i na te budynki przeznaczyła 400.000 złr. w. a., jako na fundację jubileuszową. Miasto Lwów zobowiązało się utrzymać budynek szkolny, dostarczać opału, oświetlenia i usługi. Co do organizacji tej szkoły przemysłowej, miasto ona według planu nakreślonego przez ankietę, a przyjętego przez miasto i przedłożonego ministerstwu oświecenia, obejmuje: 1) szkołę dla przemysłu budowlanego, 2) szkołę dla przemysłu drewnianego, 3) szkołę dla przemysłu metalowego, mianowicie dla ślusarstwa artystycznego i budowlanego i dla brzoźnictwa, 4) szkołę dla przemysłu ceramicznego t. j. garncarstwa i fabrykacji pieców, 5) szkołę rysunku i modelowania, 6) szkołę hatciarstwa i koronkarstwa. Ministerstwo oświaty w odpowiedzi, wystosowanej dopiero we wrześniu, zgodziło się tylko na założenie i utrzymywanie kosztów skarb państwa części powyżej wymienionych szkół, z pominięciem dwóch bardzo ważnych dla miasta kwestyi, mianowicie rząd nie chce założyć szkoły przemysłu metalowego i ceramicznego, a chociaż ministerstwo przyjęło poprzednio ofiarowane przez miasto prestaty na założenie i utrzymanie szkoły, żądało teraz, aby miasto dawało nadto roczny zasiłek na utrzymanie szkoły przemysłowej uzupełniającej dla terminatorów. Reprezentacja miasta nie zgadza się na to żądanie, a domaga się, aby w szkole przemysłowej fachowej, założonej się mającej, oprócz działów wyżej wymienionych, na które się rząd zgadza, był także dział dla przemysłu metalowego i dział dla przemysłu ceramicznego; pierwszy zaraz zaprowadzony, drugi t. j. ceramiczny w zasadzie postanowiony, chociażby jego urządzenie dopiero później w ciągu paru lat nastąpiło miało. Reprezentacja miasta Lwowa prosi reprezentację kraju w Radzie państwa o poparcie tych żądań.

Po otwarciu dyskusyi nad tą sprawą przez przewodniczącego, poseł Butowski przedłożył wniosek: „Koło uznaje w zupełności słuszność żądań gminy miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej we Lwowie, popiera je i poleca swemu prezydium, ażeby wraz z prezydentem miasta Lwowa przedłożyło je rządowi i gorąco poparło:”

Pos. Chrzanowski wykazał słuszność żądań miasta Lwowa, aby szkoła przemysłowa, która ma być we Lwowie założona, obejmowała także zaraz szkołę przemysłu metalowego; przypomniał, że już na posiedzeniu komisji, zwołanej w październiku we Lwowie r. b., przedstawiał ważność założenia szkoły przemysłu metalowego, obok szkół przemysłowych, na których założenie rząd się zgadza; zaś uchwalenie już teraz w zasadzie, że szkoła przemysłowa lwowska ma obejmować także szkołę ceramiczną, jest z tego powodu niezbędne, iż budynek, który ma być zbudowany dla szkoły, musi być odpowiednio rozległy.

Pos. ks. Osartoryski poparł także gorąco żądania miasta co do organizacji szkoły przemysłowej. Pos. Niemczyński przedłożył wniosek w tym samym duchu, co wniosek p. Butowskiego, ale bardziej szczegółowy, który jednak później cofnął, łącząc się z wnioskiem p. Butowskiego. Po głosach pp. Butowskiego, Niemczyńskiego i Chrzanowskiego Władysław i po zamknięciu dyskusyi wniosek pos. Karol Lewakowski: „Koło uchwali: żądanie miasta Lwowa Koło postawi jako postulat kraju i w razie odmowy ze strony ministerstwa, postawi je w siedemnastowie, jako postulat prawicy.”

Przewodniczący Jaworski odpowiadając na wniosek p. Lewakowskiego przedstawił, że gdy prezydium Koła zda mu sprawę z rezultatu starań swoich w poparcie żądań miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej, wówczas dopiero będzie stosowna chwila do naradzenia się i powzięcia dalszych w tej sprawie kroków, gdyby uchwalony był niedostatecznym.

Po końcowym głosie prezydenta Mochnackiego przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek p. Butowskiego, który Koło jednomyślnie przyjęło; — a prezydent Mochnacki podziękował imieniem miasta Lwowa, reprezentacji kraju, za gorące i jednomyślne poparcie jego żądanych żądań. Przewodniczący zawiadomił Koło, iż wraz z prezydium jego uda się do ministerstwa w tej sprawie deputacyja miasta złożona z prezydenta miasta, oraz z obecnych tu członków Rady miejskiej lwowskiej a postów do Rady państwa: Borkowskiego, Niemczyńskiego i posła miasta Lwowa p. Lewakowskiego.

Następnie obradowało Koło nad przedmiotami zamieszczonymi na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Izby poselskiej. Przy wyborze komisji izbowej, mającej rozstrząsać ustawę o zarządzie bytka, Koło wyznaczyło do tej komisji tych samych swoich członków, których wybrało do obrad o tej sprawie w Kole, mianowicie pp. Chamca, Czeczka, Kozłowski, Popowski i Struszkiewicz. Dalej uchwalono głosować za wnioskiem komisji budżetowej izbowej, przedstawiającej uchwalenie projektów budżetowego na pierwsze trzy miesiące 1890 roku, oraz za ustawą przedłożoną przez komisję a wyznaczającą jak zwykle, dotację roczną na utrzymanie dworu (lista cywilna).

za, uchwalonych na wnioski pp. Żuka-Skarżewskiego, Chrzanowskiego i Czajkowskiego Władysław. Mianowicie, że minister skarbu oświadczył, iż wydał do władz skarbowych i podatkowych polecenia, aby jak najszybciej zatłwili wszelkie sprawy, tyczące się opustów podatku gruntowego z powodu klęsk elementarnych. Jednak sprawy te muszą iść zwykłą przez ustawy przepisaną drogą, a opusty w podatku mogą być dane na żądanie poszczególnych podatujących, i pod tym względem polecił p. minister władzom skarbowym, aby sły jak najdalej w uwzględnieniach, jak daleko ustawa to dopuszcza.

Co do wstrzymania egzekucyi podatków, przyrzekł minister polecić uwzględnienie poszczególnych wypadków, lecz nie może wydać gromadnego polecenia, aby w tej lub owej okolicy podatków nie egzekwowano. Przypomniał p. minister, że już w swoim „expose” finansowym wypowiedzianem w Izbie 3 grudnia, mówiąc o dochodach z podatku gruntowego, wykazał, że opusty będą znaczne z powodu klęsk elementarnych, przeto dochód z podatku gruntowego obrachował w budżecie mniej o 800.000 złr. w. a. Co się tyczy sprzedaży soli bydlęcej po niskich cenach lub dawania jej bezpłatnie właścicielom bydła, sprawy tej nie może ministerstwo jednostronnie zatłwiać, gdyż do tego potrzeba przyzwolenia rządu węgierskiego. Ministerstwo także twierdzi, że przyzwolenie rządu węgierskiego jest potrzebnem dla spełnienia za pół ceny soli, która ma być zakupioną za 65.000 złr. tj. za część sumy przeznaczoną na zapomogi bezwrotnego. Jeśli zaś Wydział krajowy galicyjski będzie chciał zakupić więcej soli dla rozdawania jej właścicielom bydła w celu poprawienia tegorocznej lichej paszy rząd gotowym jest udzielić w tym względzie kredytu co do spłacenia należności za tę sól w przyszłym roku.

P. Kozłowski przedstawił w obzerzonym wywodzie uwzględnienie tak rozporządzeń w celu przeprowadzenia ustawy o opodatkowaniu spirytusu, jak i nieprawidłowości w postępowaniu władz wykonujących te rozporządzenia, przedłożył wniosek: „Koło wyraża życzenie, ażeby prezydium Koła domagało się od rządu natychmiastowego uwzględnienia memoriału podanego przez prezesa Koła w czerwcu b. r., oraz memoriału Towarzystwa gospodarskiego Lwowskiego i zadoło Koło sprawę, które punkta rzeczonych memoriałów rząd uwzględni zamierza.”

P. Abrahamowicz, uczyniwszy zarzut ankiecie zwołanej w lecie z. r. przez rząd w sprawie przeprowadzenia ustawy o opodatkowaniu spirytusu i przypomniałszy, iż ankieta krajowa w tej sprawie zbiera się we Lwowie w styczniu p. r. przedłożył wniosek: „Koło poleca swej komisji gorzelnianej, aby wzięła pod ścisłą rozwagę obecne stosunki produkcji gorzelnianej w kraju i odnośne wnioski przedłożyła Kołu w czasie możliwie najkrótszym.”

P. Butowski poparł wniosek Abrahamowicza, zaznaczając przytem, że niektóre zmiany w rozporządzeniach już nastąpiły dzięki staraniom przewodniczącego, że jednak potrzeba dalszych zmian.

P. Czajkowski Władysław, zgadzając się na wniosek Abrahamowicza, żądał, aby członkom Koła wolno było przedkładać swe wnioski komisji gorzelnianej Koła.

P. Piniński zgadzając się także na wniosek p. Abrahamowicza, poczytuje za rzecz najważniejszą, aby w roku przyszłym domagał się rewizyi i zmiany całej ustawy, a szczególnie co do rozdziału kontyngentu, inaczej bowiem gorzelnia upadła.

P. Jaworski zaznaczył, że żądania w memoriale wyrażone popierać dalej będzie i zda sprawę Kołu, poczem p. Kozłowski, uważając oświadczeniem prezesa wniosek swój za zatłwiony, przyłączył się do wniosku p. Abrahamowicza, który Koło przyjęło. Wszyscy wyżej wymienieni wnioskodawcy co do tych spraw, oświadczyli, że ich ta odpowiedź ministerstwa im nie zaspokaja a przewodniczący oznajmił, że będzie dalej w sprawach tych z ministerstwem traktował.

P. Lewakowski wniosł, aby pozwolono gminie Rabcie pobierać surowicę z sąsiedniego źródła słonego.

P. Kozłowski, nie mając ani prawa ani podstawy do powątpiewania o dobrej woli ministra co do przyznawania opustów w podatku gruntowym, zaznaczył, że organa wykonawcze widocznie polecały co do tych opustów nie wykonują. Jeszcze w grudniu z. r. i w lutym b. r. Koło polskie poruszyło tę sprawę i pomimo obietnicy rządu, wypowiedzianej na posiedzeniu komisji budżetowej, dopiero w maju, gdy postanowiono w Kole polskim wniesić w tej sprawie w Izbie poselskiej interpelacyję, dowiedzieli się Koło o wydaniu odnośnej instrukcyi dla organów skarbowych, która to jednak instrukcyja nie dała we wielu okolicach dotkniętych nieurodzajem żadnego rezultatu. Mowa przytoczyła wypadki nieuwzględnienia uzasadnionych ustaw żądań opustu w podatku gruntowym.

P. Piniński przedstawił, że teraz nie żąda Koło wstrzymania egzekucyi podatków w całej Galicyi, lecz tylko w okolicach dotkniętych nieurodzajem, a p. Czeczka dodał, aby skonałono dokładniej niż dotychczas, które okolice zostały dotknięte nieurodzajem; gdyż wiele okolic zostały dotknięte nieurodzajem.

P. Rozwadowski przypomniał, że nie tylko własność włościańska, ale i właściciele obszerniejszych gruntów ciężko zostali dotknięci nieurodzajem, i są w niemożności utrzymania inwentarza i opłacania podatków, a oni także zasługują na prawnie uzasadnione opusty podatków; zaś na podania wniesione jeszcze w roku 1888 nie otrzymali żadnej odpowiedzi.

Po przemówieniach pp. ks. Chotkowski i go o ks. Ruczyk, tyczących się innej sprawy, bo przekazanych do rozstrząsania polskimi członkami komisji budżetowej wniosków pp. Hompacha i Chrzanowskiego (a których teraz przewodniczący nie poddał pod dyskusyję), przewodniczący p. Jaworski oświadczył ponownie, że w sprawach tu poruszonych rokować będzie dalej z ministerstwem.

Wreszcie przystąpiło Koło do obrad nad sprawą opodatkowania gorzeli i zmiany rozporządzeń przeprowadzających ustawę o tem opodatkowaniu.

Wniosek: „Koło polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 11 grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki, przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochnacki i zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

Wniosek: „Koło uznaje w zupełności słuszność żądań gminy miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej we Lwowie, popiera je i poleca swemu prezydium, ażeby wraz z prezydentem miasta Lwowa przedłożyło je rządowi i gorąco poparło:”

Wniosek: „Koło polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 11 grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki, przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochnacki i zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Powiat, 13 grudnia.

(Sprawa nauwania języka polskiego.)

(Quis?) List mój dotychczasowy poświęcić najważniejszej u nas obecnie sprawie nauki języka ojczystego. Umiejętne jej przeprowadzenie jest głównym zadaniem wszystkich dających los młodego pokolenia patriotów. Ze wszystkich ciosów, jakie na nas spadły od czasu rozpoczęcia walki kulturalnej i ery falkowskiej, ze wszystkich gwałtów, jakich się na nas dopuszczono, zakaz usuwający naukę języka polskiego ze szkoły elementarnej, był aktem najbardziej okrutnym; był zbrodnią przeciwko zasadom postępu i kultury, był czynem, na jaki zdobył się tylko mogli następcy krzyżackich zaborców, którzy tem tylko różnią się od swych pierwowzorów, że, gdy tamci ogniem i mieczem uczyli „dzieci” narody Litwinów i Prusaków o wartości niemieckiej kultury, oni pokojowymi środkami „cywilizacyjnymi” odbierają podległym im narodom z najwięcej ich własności, mowę i język im odbierając, by je jak najprędzej wprowadzić choćby przymusem do niemieckiej niemi obiecanej.

Zamach ten straszliwy na naszą narodowość, gwałt ten niesłychany w dziejach narodów cywilizowanych, odebrał nam początkowo zupełnie ducha, osłupielimy zupełnie, jak pod uderzeniem obucha, które wstrząsało całym organizmem i za ledwie dzisiaj się z niego poosamy otrząsając. Odpowiedzieliśmy na uczynioną nam najdotkliwszą z krzywd wszystkich nasamprzód wielkim wiciem, w którym reprezentanci wszystkich warstw narodu, a szczególnie wymownie nasi mieszczanie i włościanie zaprotęstowali przeciwko pogwałceniu wszelkich praw nam zagwarantowanych i oświadczeniem, że dom polski starać się będzie zastąpić młodem pokoleniu szkołę i ustanowili ją t. zw. „komisję wicową”, która miała postarać się o środki i drogi, któremi postępować należy, ażeby nieszczęściu temu skutecznemu zaradzić. Komisja chwyciła się naprzód agitatorskiego i na razie skutecznego środka urządzania jak najliczniejszej wicewo, po wszystkich miastach i miasteczkach i wsiach Księstwa i Prus Zachodnich. Jakoby odbyło się około 150 wicewo miejskich i wiejskich, na których sąreżono sobie solennie zająć się wychowaniem dzietwy w języku ojczystym w domu i udzielano sobie informacji, jak tę naukę należy szerzyć skutecznie. Za inicjatywę komisji wicewo utworzyły się nowe towarzystwa z wyłącznym celem uczenia dzieci nauki języka polskiego p. t. „Kółka rodzicielskie”. W Poznaniu utworzyły się 4 takie kółka, w każdej parafii jedno. Członkiem może zostać każdy Polak, składka miesięczna wynosi 5 fenigów a obowiązkiem kółka jest pobudzenie członków do uczenia dzieci własnych i cudzych języka ojczystego i wyszukanie osób chętnych do nauczania dzieci, których rodzice nauczaniem ich zajmować się albo nie mogą, albo nie umieją.

Zdawało się, że ten zapal, jaki wywołany został wyrugowaniem ze szkoły języka polskiego, jako przedmiotu nauki, zostanie i nadal i zastąpi do pewnego stopnia to, co nam z łaski rządu wzięto. Atoli, jak to u nas! Bogaci w przelotnych pomysłach, pełni gorących uniesień i chwilowych

Wniosek: „Koło polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 11 grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki, przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochnacki i zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

Wniosek: „Koło uznaje w zupełności słuszność żądań gminy miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej we Lwowie, popiera je i poleca swemu prezydium, ażeby wraz z prezydentem miasta Lwowa przedłożyło je rządowi i gorąco poparło:”

Wniosek: „Koło polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 11 grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki, przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochnacki i zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

Wniosek: „Koło uznaje w zupełności słuszność żądań gminy miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej we Lwowie, popiera je i poleca swemu prezydium, ażeby wraz z prezydentem miasta Lwowa przedłożyło je rządowi i gorąco poparło:”

Wniosek: „Koło polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 11 grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochnacki, przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochnacki i zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

ZAPISKI LITERACKIE.

Sprawa Zygmunta Unruga. Epizod historyczny z czasów saskich 1715—1740 przez Aleksandra Kraushara. Tomów dwa. Kraków, 1890.

Nie pierwszy to s zapewne i nie ostatni raz musimy ubolewać nad zaniedbaniem, jakiego doznają ze strony historyków naszych nowsze dzieje Rzeczypospolitej polskiej. Wiek XVII i pierwsza połowa XVIII przedstawiają do chwili obecnej jeszcze zawsze obraz pomęczonych i zagmatwanych wypadków, które za ledwie gdzieniedzie promieniem krytyki historycznej rozjaśniono po to chyba, aby resztę w ten głębszy pogryżki ciemności Sześciolatniej pierwszej połowy XVIII w. jest ta nieszczęśliwą epoką, o której, z wyjątkiem wojny szwedzkiej, traktowanej nawet w podręcznikach gimnazjalnych, wiemy bardzo mało, z dawał nam się utartą formułką o moralnym upadku narodu, czego dowodem ma być owo banalne przysłowio o królu Sasie i popożczeniu pasa. Tymczasem, jeżeli się bliżej i dokładniej przypatrzymy tej epoce, pełnej dźwięków i ponurych obrazów, trudno nie przyznać, że ma ona na nie swoim także jaśniejsze promienie światła i że nie jest znowu takim okresem bezwzględnej prostracyi narodowej, za jaki ogólnie uchodzi. Co więcej, historia nasza z owych czasów, traktowana sposobem porównawczym, zdaje się dowodzić, że naród polski nie jest jedy-nym przykładem upadku i demoralizacyi i że to samo, nad czem u siebie tak bardzo i tak słusznie ubolewamy, działo się także i w innych częściach Europy, jakkolwiek tak smutnych nie miało skutków. Dalecy od tego, ażeby występować z apolugią tych stosunków, „stojących nie w rzędnym”, musimy jednak przypominąć, że Polska miała w pierwszej połowie XVIII w. i sta-

tystów wyższych nad ów wiek, jak Karwicki lub Stanisław Leszczyński i zdolnych, chociaż niewyrobionych wodzów i szlachet, zgnębią wprawdzie, lecz niepozbawioną tego zapala patriotycznego, którym tak pięknie zajął się miast w przededniu swego politycznego zgonu, w ostatniej epopei szlacheckiej, poczętej w murach warowni barskiej, a rozegranej u stóp cudami słynącego obrazu w Opatowie. Okoliczności te świadczą wymownie, że właściwie nie byliśmy ani gorsi ani lepsi od innych narodów cywilizowanych w Europie i że mimo upadku politycznego, w jaki nas pogryżła machiawelistyczna dyplomacyja Augusta II, a w części i własna nasza nieporadność, nie przestaliśmy brać udziału w wielkim ruchu umysłowym europejskim i nie sprzeniewierzyliśmy się wcale tej cywilizacyi, która w rozwoju historycznym była naszą gwiazdą przewodnią. Pod jednym względem tylko cofaliśmy się wstecz pozornie w porównaniu z Polską XVI w., t. j. w kierunku tolerancyi religijnej, chociaż i tu tłumacząc nas poniekąd prąd, przebiegający nateczas Europę zachodnią i owe zwikłania polityczno-społeczne, wśród których odbywały się historyczną naszą wędrowkę w ciągu XVII w.

Kwestya ta, zbyt ważna, aby ją pobieżnie traktować można, zajęta nas tem więcej, gdy niedawno okazała się książka p. Kraushara, opisująca w sposób ciekawy i z wielką dokładnością wypadek, rzucający jasrawe światło na epokę przyemioną jeszcze i mało zbadaną. Fakt ten, sam przez się, opowiedziany bez komentarzy nawet, tworzy nadzwyczaj wyraziste do nietylko dla stosunków polskich, lecz i europejskich w ogóle.

Autor przenosi nas w pierwsze lata panowania Augusta II, w okres pełen zamętu, wywołanego przewrotną polityką Sasa. W ziemi wielkopolskiej mieszkająca rodzina Unrugów, wywodząca pochodzenie swoje z Aizygi. Przybywają oni dopiero przy końcu XVI w. do Polski

i nabywają od Jana Ostroroga klucz międzychodzki, na lewym brzegu Warty położony. Jakkolwiek innowiercy; językiem i wyznaniem różniąc się od szczeropolitej, tubylczej ludności, dochodzą oni rychło i do wielkiej fortuny i do niemożliwego znaczenia. Stwierdza się na nich dowolnie owa łatwość przyzwajania sobie obcych zwyczajów, właściwa Polsce Zygmuntozkiej, która otwierając gościnnie podwoje Rzeczypospolitej ludzom innej wiary i innych przekonań politycznych, umiała z nich w krótkim czasie zetrzeć piętne cudzoziemskiego pochodzenia i przekształcić w obywateli zaszczyt i gorliwych o dobro nowożyjczy. Przeobrażenie to następowało zazwyczaj tak szybko, że przybycze zapominali nie tylko o swoim pochodzeniu, lecz nawet w sprawach religijnych poddawali się zasadom panującym w Polsce tolerancyi, czego wymownym dowodem są hojne zasiłki, jakie kalwińscy Unrugowie dawali katolickiemu kościołowi w Międzychodzie. Nic dziwnego przeto, że szlachta wielkopolska pobratała się z nimi na dobre i że nawet kapitał poznatek okazał w Unrugach względy swoje i fałk.

Niebawie też związki małżeńskie z domami polskiemii zatory do reszty cudzoziemski początkowo charakter rodziny a Zygmunt Unrug został w roku 1698 starostą gnieźnieńskim. Na nim jednak miała się skończyć pomysłność tej rodziny.

Wychowany początkowo w gimnazjum w Lesznie, kształcony następnie w protestanckim uniwersytecie w Frankfurcie nad Odrą, nabył Zygmunt Unrug stosunkowo i nauki wiele i ogłady światowej, do czego niemało przyczyniły się podróże po Holandyi, Anglii, Francyi i krajach niemieckich. Wbrew zwyczajom tamżejszej młodzieży polskiej, która z takich wycieczek, odbywanych pod pozorem naukowym, przywoziła do kraju umysł spaczony i ciało rozmaitemi chorobami zainfekowane, powrócił p. Zygmunt z sporym zasobem wiadomości, którego

dostarczyły mu biblioteki zagraniczne i wrodzone zamiłowanie do czytania, powrócił jako Polak, nie żarzony cudzoziemskimi nałogami.

W kraju trafił właśnie na elekcyę Augusta II i na tę straszna zawieruchę, która na początku epoki saskiej nad całym obszarem ziem polskich się rozżyła. Wiadomo, że wkrótce już po inwazyi szwedzkiej, jedna część szlachty zajęła względem Augusta II nieprzychylnie stanowisko. Ogniskiem opozycyi była Wielkopolska, gniazdo rodziny Leszczyńskich i przyległego króla Stanisława. Tu w roku 1703 zawiązała się konfederacya województwa kaliskiego i poznańskiego, a jednym z konyaliarzy konfederackich został Zygmunt Unrug.

Nie wchodząc w szczegóły historyczne, które właściwie do dziejów ówczesnych należą, nadmienimy tylko, że Unrug brał żywy udział w całej akcji przeciw Augustowi II, że często odprawiał poselstwa, które świadczyły chlubnie o jego wziętości i wpływach pomiędzy szlachtą i że wreszcie podobnie jak wielu innych, po klęsce pułtawskiej, upokorzony był przed Augustem, użył także zupełne przeobrażenie, a nawet godność szambelana królewskiego. Zdawało się, że odtąd życie pana Zygmunta popłynie cokolwiek spokojniej. Szczęściem wprawdzie nie było w ojczyźnie, ale po długolletniej pozodzie i burzy wojennej wyposażył się horyzont, naród zaczął swobodniej oddychać, a chociaż błogi ten stan miała przeważnie niebawem konfederacya tarnogrodzka, to przecież nie była ona podobna do inkursyi szwedzkiej, granującej ogniem i mieczem po wszystkich zakątkach Rzeczypospolitej. A jednak właśnie ta konfederacya, która zamykała na czas długi okres wojen domowych i zewnętrznych, miała sprowadzić na głowę Zygmunta Unruga niepodziawiane klęski.

Stan umysłowy polskich ulęgi w ciągu XVII w. ważnym bardzo mianem. Wojny kozackie, którym agenci moskiewscy lub ci, co z ich inicjatywę działali, usiłowali nadać cechy walki wy-

znaniowej, najзд swedzki za czasów Jana Kazimierza i gospodarka moskiewska na Litwie, połączone z prześladowaniem religijnym, wszystko to razem wzięte, musiało w narodzie polskim wywołać reakcyę, w skutkach swoich groźną i dla rozwoju dalszego Rzeczypospolitej szkodliwą. Obudzenie się ducha polskiego w murach Czeszochowy ma niepospolite znaczenie dziejowe. Powstała tam Polska nowa, różna od tej, którą widzieliśmy w w. XVI, Polska katolicka, stająca do walki z innowiercami, godzący na wolność i byt polityczny narodu. Objaw ten, zupełnie naturalny, sprowadzał w konsekwencyi naród polski z drogi, po której kroczył dotychczas. Duch tolerancyi, cechujący w w. XVI społeczeństwo polskie, musiał ustąpić miejsca namiętnościom, które kasaly widzieć w wrogach ojczyzny także wrogów kościoła i odwrotnie w każdym innowiercy upatrywały nieprzyjaciela Rzeczypospolitej. Wojny z Turkami i Tatarami, zapelniające czasy panowania Jana III, przyczyniły się do utrwalenia tego kierunku w narodzie, a wychowanie publiczne, wyjącznie oddane niemal w ręce duchowieństwa świeckiego lub zakonnego, nie mogło przekonać tych łagodzie, lecz mimo-wolnie nawet pracowało nad ich zaostrzeniem i pogłębieniem. Dodajmy do tego brak tolerancyi, panującej wtedy i na zachodzie Europy, przypominający słynne dragonady Ludwika XIV, które nawet papież Innocenty XI potępił, powiedzmy, że to wszystko, co się za granicą działo, musiało koniecznie odbić się na wrażliwej Polsce, a wyłómamy sobie już łatwo ów wyrugowany zolęzmy religijny szlachty polskiej na początku XVIII w., jako wynik naturalny całego procesu dziejowego.

(Dok. nast.)

August Sokolowski.



był redonym bratem s. p. Jana Spławieńskiego, po- na Sejm i do Rady państwa

Dyrekcya gal. Tow. kredytowego ziemskiego zamianowała zastępcą syndyka tego Towarzystwa dra Władysława Ostrożyńskiego, adwokata krajowego we Lwowie.

Babice, 15 grudnia. (Koresp. N. Reformy). Doniosłość Kółek rolniczych, zawiązywanych w całym kraju, jest znana. To też i tu za inicjatywą kilku osób z gminy Babice i Wygliczowa zawiązano Kółko rolnicze z siedzibą w Babicach

Jest to pierwsze Kółko rolnicze na tak liczną parafię, składającą się z dziesięciu wsi. Wpisali się na razie 60 osób. Pomyślny rozwój Kółka jest zapewniony, gdyż do grona członków przystąpiły osoby samiejsowe, jak p. Loewenfeld, właściciel Chrasanowa i p. Franciszek Urbański, intyner powiatowy, którzy słowem i czynem pomagają urzeczywistnieniu zamiarów, jakie Kółko w zakresie statutu ma do spełnienia.

Zarnobrzega donoszą nam, iż opuszczającego tamżejszy ośrodek szkolny inspektora szkół ludowych p. Józefa Szymańskiego, odeszłego się powszechnym powołaniem, poganiano uciekać, urządzając w sali kasy na potęganie przybyli listni duchowni, groźno naucyteli i osłonek Rady szkolnej, oraz obywateli. P. Szymański w ciągu pięciu lat służbowej działalności w powiatach tarnobrzeskim i mieleckim zdobył 52 sakót ludowych.

Niemczyzna. Miasteczko Gorlice cieszy się nie tylko szczególną opieką władz rządowych, czego niedawno mieliśmy przykład, lecz doznaje ono także opieki innego rodzaju ze strony tamtejszej poczty, opieki „kulturalnej”. Poczta używa stampila „K. k. Post u. Telegrafenamt Gorlice, tudzież do miejscowych władz nadawła odeszy w języku niemieckim. Smutno!

Z Poznańskiego. Smutna jest statystyka wielkiej posiadłości w Poznańskiem. Własności państwa jest 222,878 hektarów; z tych 17,275 należy do ostatniej komisji kolonizacyjnej, a prócz tego 74-ch obywateli niemieckich posiada ziemi 320,627 hekt. Z tych 74-ch mieszka w prowincji 47-ciu i spełnia powinności germanizacji. Do właścicieli większych obszarów ziemskich, narodowości polskiej, których liczba wynosi 75-ciu, należy 303,942 hekt. ziemi, a z tych 76-ciu obywateli mieszka tylko 7-ciu po za obrębem prowincji poznańskiej. Posener Tagblatt

Największe obszary z Niemców posiadają: ks. Thura-Taxs (26,315 hekt.), ks. Leopold Hobensollern-Sigmaringen (23,181), Koennebaum (10,975), ks. Ernest Sachsen-Altenburg (10,628), ks. Pless (9,542), hr. Stelberg-Wernigerode (8,010), Haasemann (7,925) i niemiecki cesarz (6,837). Między obywatelami ziemskimi narodowości polskiej górnicy: ks. F. Radziwiłł (15,530 hekt.), hr. C. Rozyński (13,195), hr. J. Mielżyński (12,390), hr. L. Skórski (12,092), hr. S. Zamoycki (7,466), B. Potocki (7,435) i hr. S. Skórski (6,867). Posener Tagblatt

Z Londynu donoszą o zgonie naczelnego redaktora dziennika Times'a Mac-Donalda.

Ze Stawaryszek.

Do Towarzystwa imienia Stanisława Staszica przystąpili w Gólgórach: ks. Adam Wesołowski proboszcz (wspierający), ks. Jan Tarasiecki (delegat) w Przeworsku: ks. Józef Gryńcki katecheta, ks. Wojciech Bieja (delegat), ks. Stanisław Sypniewski wikary; w Feliszyńcu: ks. Michał Serwański proboszcz; w Międzyńcu: ks. Franciszek Pietruszkiewicz wikary, Teresa Roszkiewicz naucyteli; w Krakowie: Maryja Talca Parvi (delegatka), Emilia Wyrobisz dyrektorka, Antonina Galantówna, Olga Bankowska, Julia Grone, M. Deńkowska, Maryja Strokówna, Eugenia Borkowska, M. Kopiczka, Aniela Zoljaniewicz, Jadwiga Wandasiewicz, Fr. Parvi, Zofia Zgórek naucyteli, Franciszek Chryta naucytel; w Świątyniach: Kazimierz Bruchalski dyr. szkoły fachowej ślusarskiej, Teodor Pretorius, Tadeusz Kościuk (delegat), Bolesław Marynicki, J. Naylor naucyteli; w Bzówku: Ludm. Lulla dyrektorka, Stefania Płachcka naucyteli; w Tarnowie: Maryja Wadowska naucyteli; w Studzianach: Adolf Kropiwnicki naucytel; we Lwowie: Jan Soleski, K. Stanisławiak naucyteli; w Łanach: K. Buczowska naucyteli; w Monasterzyskach: Jan Szepeński kierownik gorzelnicy, kasyno miejskie, M. Mierzwińska, Antoni Nowicki rządca dóbr, Julia Motrycz aptekarka, St. Smalowski dyr. dobr. (w pierzajcy), Rafał Wiesiecki kasyer dobr. — Za pośrednictwem delegata Łanowskiego Josefa w Wilmowicach następujący członkowie: Romanek Kazimierz naucytel, Pół Franciszek organista i Nikiel Jan kupiec z Wilmowic, ks. Michał Józef katecheta i Gancarski Ludwik naucytel z Płanowskiej, Władysław Jan kierownik szkoły i Byrski Tomasz kupiec z Kus.

Uszkodzone morderstwo. Barbara Woźniakowa żona Bjakra, która od jakiegoś czasu żyła w niezgodzie z swym mężem, gdy tenże przyszedł w noc do 5 b. m. do domu i postąpił się spó przed siebie kilka godzin później w goty i garby nie najbliżsi sąsiedzi, którzy postyżali ją i zasmucili w łbie, byłaby go życia po-

awiała. Ciężko poraniony nie doniósł o tem sąsiedzi, które byliby prawdopodobnie uszło Woźniakowej bekarnie, gdyby ta nie była ponowila swego zamachu w dniu 13 b. m. Zła kobieta meza łączącego w ręk, chorego, ponownie stołkiem ugodziła i dopiero na krzyk tegoż nadbiegłi najbliżsi sąsiedzi; którzy też o wypadku zawiadomili dyrektora Woźniakowską więziono jako obwinioną o usiłowanie morderstwa.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 17 grudnia: Drugi gościnny występ pani Adolfiny Zimajer, artystki teatrów warszawskich: „Żołnierze królowej Madagaskaru”, komedia w 3 aktach St. Dobrzańskiego. We środę 18 grudnia: Drugi gościnny występ pańny Heleny Zimajer: „Nasi poczciwi wieśniacy”, komedia w 4 aktach Wiktorya Sardou. We czwartek 19 grudnia: Trzeci i ostatni występ pańny Heleny Zimajer: „Świat nudów”, komedia w 3 aktach Paillerona.

Kronika teatralna.

(Cykl sztuk Emila Augier: „Zięć Pana Poirier”, „Świecna partya”).

Podjęta przez dyrekcję sceny myśl przedstawienia cyklu komedji Emila Augier, ogólnie buńcząca na razie zajęcia z przychylnym sęgnu genialnego ich twórcy, mogłaby świetną być również ze względu artystycznych, jak administracyjnych. Trzeba tylko umieć przeprowadzić ją rozsądnie i chęć przeprowadzić sumiennie. A to nie bagatel!

Umiano to i chętno w zdumiewającym stopniu, przedstawiając nam nierównaną komedję „Zięć Pana Poirier” w przedstawianiu „Rodsiny Fourchambault”, a swłażona „Świecnej partya”, zapożniano natomiast publiczność z odrobiną stroną medala. Co prawda, „Zięć Pana Poirier” był poznanowaniem najbardziej godnym.

Komedja ta jest dzieł już klasycznym, przystawio- wemu niemal antycznemu arystokraty i plutokracyi mieszczańskiej; społeczna satyra, wysnutą z głęboką i trzeźwą obserwacją filozofa, rozsądną i umiarkowaną, chociaż stanowczą w agresywnej dąsności względem stron obu. Bezstronnie, sprawiedliwie, w sposób dziwnie szlachetny wystawia tu autor na potębiły śmiech jednych i drugich: jednych, w zrujnowanym, kupującym swem arystokratyzmem nazwiskiem markizie de Presles, zaślepionym w sobie lekkoduchem — drugich, w tościn jego, pęgnącym się dorobkiewiczowi Poirier, który dość był głupim, aby dia wnieśliena się przez to naawisko kupię je dla swej jedynaczki. W satyrze tej z przed lat 36 nie ma nieszty dotąd śladu starości! Mówimy „nieszty”, bo wiemy, że na starzenie się satyr takich jak ta t. j. obyczajowych, równie jak i na przesbrzmiewanie komedji politycznych i tak zwanych pieces a these wpływa niepomiernie i najszybciej piędz wypadków, przemiana wybrańców, słowem postęp. Ród markiza de Presles i pana Poirier nie wygasł jeszcze... Komedja tyje dalej. A jednak postąpiłmy. Świadectwem tego dojrzewania społec- nościowego jest właśnie genesa i rozwinięcie komedji: „Zięć pana Poirier”. A mianowicie poeta przed- stawia tu wojnę domową wspaniałego plebejusza Poirier, która tenże woszyca z lekceważącym go- chepym nad nim przewodzi i rujnowa je społec- marktem. Znajdnie broni Poirier praw swych pod własnym dachem i odnosi zwycięstwo, chociaż nie spełnia w ambiochasy spokojny. Zwytytym się nabiera szerszego znaczenia, jeśli się pamięta, że szynka, o której pisemy, ochroszona była pierwotnie: „La Revanche de Georges Dandin”. Ów Gregor Dandin bowiem, jeden z poprzedników ty- pu pana Poirier w literaturze, komizony bohater Molirowski, przez próżność dobił także niegdys targa o rękę zubożałej arystokratki i straszny sąd znieśli musiał poniewierk. Udrędnienia Dandina hojnie jednak odptaca markizowi swemu pan Poirier w świecie lat później, nie wyszłony jeszcze wpraw- dzie z odwiecznych przywar burżuazyj, ale i nie da- jący się już krzywdzić nikomu.

Pomyśl odwetu tego, oraz przeprowadzenie całej wspomnianej antyety wykazują, jak dalece zdołał Augier być obiektywnym, nie spadając przytem w bezduśny indyferentyzm, który się tak podoba naj- modym realistom, społecznym zazwyczaj obser- watorom.

Niepodobna rozwidlić nam się dłużej nad tem bądź co bądź genialnem, przez grę wzorową w pełni n nas wydatnym dziełem; nie jeden pewnie wiezośr w teatrze sabsierze nam ono jeszcze w tym sezonie. Bole, jaką grają i grąc mogą pieniądze w koja- renzu małżeństwa i w małżeństwie, jest ulubionym punktem wyjścia w twórczości Angiera. Jak w „Zię- dny Pana Poirier”, tak i w „Świecnej partya” znaj- dujemy — meza kupionego, tym razem zięcia pani Bernier, samojęci i salonej jeszcze wdowy. Jest nim ubogi młodzieniec, pełen rozumu i szlachetno- ści, Piotr Chambaud, genialny, lecz nieznan ję- szcze nczony. Piotr namiętnie kocha swą żonę, nie poślubił jej dla majątku... A jednak w pokoleniu jego jest coś dalszego, co mu staje przeszkodą do szczęścia i do dobrej opinii.

Oto był i jest ułosem tak pod względem majątko-

wym, towarzyskim, jak społecznym; świat mu g- wiec za meza i zięcia nieznaczający, nie kupionej nie dla świętego nawiszka, jak np. się p. Poirier, ale — do postug. Woszygo go lekceważa, nawet zła i teściowa, ufające jedynie woszechomy swego złota, pomimo, iż przyjęły go bez oporu, mają go za nie. Dochodzi zwolna w polityce tem do zaję- drażliwych, malowanych z obzrynią prawdą, dają- cych „jak szczyt zła. a po szkie” — przykra na widza. Piotr rzucia wreszcie dom; od chwili tej komedja jest chybiona. Zroszpony szuka ratunku lub śmierci w nauce; z narażeniem życia przystę- puje do doświadczenia chemicznego, które mu może sdebyć imię, jeżeli nie sgotuje śmierci. Doświadcze- nie udaje się w oczach naszych, a w tejsz chwili sjawia się żona Piotra i wysnaje mu swą miłość. Jest to ogółem słabza komedja Angiera, mimo że 2 i 3 akt noszą na sobie znamie mistrza. Przed- stawienie jej wypadło dość niedbale. W obszarze ról szasły same prawie pomytki: p. Wolska grała krolewkę, p. Kuszkowski światowa itp. Staranna gra wybranił się jedynie p. Żelazowski w roli Piotra Chambaud. Rzykowany epod aktu ewolutowe s doświadczeniem chemiczno-mechanicznem korzy- niejby było przeniesie z sceny, tak jak się przeno- sicut wytypiante ósz z megi, gdyż szekspirowskich, aby nie chybił zamierzonego efektu. Nie przedsta- wiałoby to w tym wypadku po zmianie kilku słów żadnej trudności dla reżysera. Kilka słów zaś mo- żna śmiało tam zmienić, gdzie całe akty się wy- rasza.

Proces wadowicki.

Wadowice, 14 grudnia. Zeznanie świadka Edwarda Czyelowskiego, urzędnika kolei państwowej, były przyczyn- kiem do omówionej już kwestyi wielkich wpływów i stosunków, jakimi agencja Herzowska rozporządzała. Świadek mówi, że otrzymał swego czasu kilka listów groźb pełnych za to, iż odmie- nił się kilkakrotnie niekorzystnie wyrażać o ma- nipulacjach agencji. Wpływowi agencji przypisuje ten świadek okoliczność, iż raz bez żadnej uzasadnionej przyczyny otrzymał nagane od swej przełożonej władzy kolejowej.

Świadek Antoniego Szczerbowski, rewizora policyi w Oświęcimiu nie zaprzysiężono na wniosek prokuratora, motywowany przepisem §. 181 post. kar.

Dr. Łazarski: Nie widzę uzasadnionej przyczyny, aby świadka nie zaprzysięgać. Zeznania jego mogą być dla sprawy ważne i decydujące, dlatego sprzeciwiam się wnioskowi p. prokura- tora.

Trybunał nie uwzględnił żądania obrońcy. Sw. Szczerbowski zeznaje, iż z mocy ur-zędu często wzywany był do arestowania i przetrzymywania wychodźców i opowiada szcze- gółowo, w jaki sposób czynności swe zlatwiał i wy- chodźców do staroswa odsyłał.

Na uczynione sobie przez przewodniczącego pytanie, czy pobierał jakie wynagrodzenie od agencji, odpowiada świadek, iż dwukrotnie otrzy- mał od Herza kwotę 20 złr., że jednak takową współcześnie ofiarował na cel straży ogniowej w Oświęcimiu, której jest członkiem.

Odnosząc pokwitowanie ze złożenia tych kwot przedkłada świadek trybunałowi, prosząc zarazem o odebranie od niego przysięgi ze względu, iż niezadowolony czuje się skompromitowanym.

Przew. Skoro się okazało, żeś pan kwoty złożył na cel instytucji publicznej, nie jestem pan więcej skompromitowany.

Dr. Łazarski: Przepraszam! Świadek jest skompromitowany!

Z kolei przesłuchano świadków: policyantów, Mondscheina i Gilla (niezaprzysiężony) urzędnika kolei północnej p. Koristkę, oraz portjera Jana Stalmacha.

Ten ostatni zeznaje między innymi, że pro- szony o to niejednokrotnie przez Herza, wska- zował wychodźcom drogę do kancelaryi agencji, gdyż nie widział w tem nic złego, a pa- trzył codziennie na to, jak gorliwie sam pan kon- trolor Iwanicki to czynił.

Świadek zeznaje nawet, iż Iwanicki wyrażał się: „Biada tym, którzy nie kupią biletoów u Herza.”

Iwanicki. To jest oszczerstwo! Herz. pan Stalmach pobierał od nas płacę i zgłaszał się o pożyczki.

Świadek przyznaje, że dwukrotnie listownie żądał od Herza pożyczki i takową otrzymał. Rozprawy dzisiejsze urozmaicił niemale żywioł nowy i oryginalny, z którym mieliśmy sposobność się zapoznać, mianowicie zastęp urzędników ko- mory i kolei pruskiej w Oświęcimiu, którzy w okresie popelnianych przez agencję nadużyć byli staconowanymi w Oświęcimiu.

Z właściwą sobie butą i pewnością siebie, z pewnym nawet odzieniem tryumfu wyrażali oni bez obłonek swe oburzenie na gospodarzkę agencji, na gorszące w najwyższym stopniu zachowanie się w tej grze urzędu cłowego i jego funkcyonaryszów.

Panowie ci niestety czuli swą wyższość a oko- liczność ta widoczna była w ich zeznaniach. Zeznają oni zgodnie to, co już zeznaniami stukilkunastu przesłuchanych świadków wyczerpująco stwier- dzono, że uderzająciami każdego i o pomstę wo- lająciami były pewne epizody tego, co się działo w Oświęcimiu. Obok agencji Herza pletniąją oni na równi urzad cłowy i działalność pokat- nych agentów.

Sw. Hugo Bóhm, urzędnik kolei pruskiej w Oświęcimiu, widywał często Iwanickiego zajętego gorliwie napedzaniem wychodźców agencji. Świadek nazywa go „Iwanem groźnym” ze względu, iż po barbarzyńsku obchodził się z wychodźcami. Uderzającą była emigracja ludzi młodych, do wojska należących. Świadek mawiał do przyja- ciół. „To istne nieszczęście dla Austrii, chyba że przewidywaną jest wojna Rosji z Ameryką.”

Sw. August Wirth urzędnik komory pruskiej w Ziegenhals, dawniej w Oświęcimiu, obciąża zeznaniami Neumanna restauratora, o którym twierdzi, że oszukiwał niemilosiernie wy- chodźców na wymianie pieniędzy.

Sw. Adolf Asser, pruski urzędnik cłowy w Oświęcimiu opowiada ciekawe szczegóły, w jaki sposób bałamucano wychodźców, obiecując im złote góry za Oceanem. Agenci wstawiali nieustannie w wychodźców zwłaszcza młodych po- pisowych, że lada dzień wybuchnie wojna Au- strii z Rosją i że ich czeka niechybna śmierć od kulek moskiewskich, jeżeli nie wyjadą do Ameryki.

Na dzisiejszem posiedzeniu ponowił prof. Ro- senblatt wniosek dra Łazarskiego, żada- jący, aby trybunał z przysięgłymi udał się na miejsce do Oświęcimia celem przedsięwzięcia wizy lokalnej tamtejszych ubikacji.

Przewodniczący przyjął wniosek przychylnie, ostateczną jednak decyzję zastrzegł sobie na później.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie

s posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemys- łowej z dnia 4 grudnia b. r.

Przewodniczący: prezes Izby p. Baranowski. Komisarz rządowy: radca namiestnictwa p. Kuczkowski.

Po odcytnianiu protokołu z poprzedniego po- siedzenia przedstawił sekretarz dr. Leo wyniki obrad ankiety, zwolanej przez Izbę w celu zbada- nia przez wysłuchanie reprezentantów poszczegól- nych działów produkcji i handlu, czy i o ile przymus używania marek ochronnych odpowiada interesom kraju. Ankieta oświadczyła się przeciw przymusowemu używaniu marek ochron- nych, wychodząc z tego założenia, że prawo za- rejestrowania marki ochronnej i możność wyłąc- zonego jej używania zabezpieczają dostatecznie żywozne interesa przemysłu i handlu, podczas gdy przymus używania marki ochronnej krepu- je zbyt wolność handlową, wyrządzały więcej szkody niż pożytku i przyparzały tylko wygó- rowane korzyści właścicielom marek renomowa- nych, pod którymi częstokroć towar niekonie- cznie doborowy bywa w obrót handlowy pu- szczany. Dlatego też ankieta uczyniła wniosek dodatkowy, żadający ograniczenia prawa wyłąc- zonego używania marki, zarejestrowanej do lat 10 z możliwością przedłużenia do lat 20. Po prze- mówieniu pp. Epsteina, Mendelsburga, Pollera i Stryjeńskiego, Izba przyjęła wnioski ankiety, o ile takowe oświadczały się przeciw przymuso- wi używania marek, uchylając jednak wniosek dodatkowy co do czasu trwania prawa używania marki ochronnej. Zarazem uchwalono wyrazić powołany z po za grona Izby członkom ankiety, t. j. pp. Józefowi Bielakowi, Janowi Los- bensztajnowi i Edmundowi Zieleniewskiemu pod- dziękowanie za gorliwe poparcie działalności Izby.

Następnie przystąpiono do wyboru kandydatów na cenzorów przy filiach Banku austriacko-wę- gierskiego w Krakowie i Bzessowie, przyczem wazakże zauważono, że Bank austro-węgierski częstokroć bez uzasadnionego powodu pomija propozycje Izby, tak że niektórzy z obecnych członków byli zdania, aby podobnie jak to już od dłuższego czasu czyni Izba wiedeńska, zanie- chać przedstawienia kandydatów na cenzorów. Dla filii w Krakowie uchwalono przedstawić pp. Jakóba Bobra, Edwarda Facha, Zygmunta Men- delsburga, spółnika domu bankowego „Albert Mendelsburg”, Emanuela Mirtenbauma, Juliusza Przeworskiego, Ernesta Stockmara i Hirza Lan- dsteina; dla filii w Bzessowie pp. Markusa Eek- steina, Ignacego Wurma, Izaka Holzera, Salo- mona Jeżowera, dra Rodryga Alsa i dra Józefa Fechtdegena.

Sekretarz dr. Leo przedstawił dalej referat p. Gustawa Barucha w sprawie urzadzienia targo- wicy zbożowej. Zdaniem p. Barucha dochód z kart wstępu, restauracji i t. d. wynosił będzie około 1200 złr. i że dlatego gmina miasta Kra-

kowa może bez obawy wybudować kosztem 14 tysięcy złr. halę przy rynku kleparskim, w której odbywałyby się mogły targi zbożowe. Po wy- jaśnieniu sprawy przez pp. Epsteina, Pollera i Szancera, uchwalono odpowiedzieć magistratowi krakowskiemu, że jakkolwiek dochód liczebnie oznaczać się nie da, to wybudowanie hali zbo- żowej jest dla uregulowania targów zbożowych koniecznem, a wobec istnienia w Krakowie dwóch wielkich składów publicznych dla zboża i innych ziemiopłodów spodziewać się należy, że trasaakaya w handlu zbożowym będą liczne i wytworzą z czasem dochód dla gminy wcale po- kazy, do czego także Izba gotową jest przy- czynić się odpowiednią subwencją.

P. Maurycy Dattner uzala się, że kolej pół- nocna nie wiele traczoży się o ruch osób i to- warów na linii Biela-Kalwarya, podnosząc zaraz- em z uznaniem, że kolej państwowa w ostat- nich czasach mimo trudności terenu nie dopu- ściła do przerwy komunikacji, jak to się wyda- rzyło niedawno na linii Wadowice-Biela. W końcu uchwalila Izba na przedstawienie szefa biura dra Weigla udzielić Stanisławowi Kwintowskiemu, Andrzejowi Góreckiemu i Jakóbowi Oisla- kowi, uczniom fachowej szkoły ślusarsstwa w Świątyniach stypendya w rocznej kwocie 50 złr., a uczniowi zegarmistrzowskiemu Pardyjakowi z Myślenic w celu kształcenia się w zegarmi- strzostwie zasilek miesięczny w kwocie 12 złr.

Sprzedaż meteorologiczne

(podług Obserwatorium krakowskiego)

Table with 4 columns: Wzrostaj, dziś, dzień, dzień. Rows include: Śnieżenie powiatra (śred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsiussa, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba.

Uwaga: Barometr pozostał cokolwiek jęszcze w górę przy lekich zachodnich wiatrach, chwila mi prasy drobny śnieg. Dalszy stan powietrza bez znacznej zmiany.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 16 grudnia. W szalodze tutejszej coraz bardziej szerzy się influenza.

Praga, 16 grudnia. Odbyło się tu zgromadze- nie niemieckich meżów zaufania w Czechach, które uchwalilo: wyrazić wdzięczność posłom Plenarowi i Bunasowi, wnieść rezolucję przeciwko czeskiemu prawu państwowemu i zwo- lać wiec stronnictwa na dzień 21 stycznia p. l.

Berlin, 16 grudnia. Górniczy w Essen i G. l. senkiuchen postanowili na razie nie przyłą- czać się do smowy, lecz poczekać na rezultat interwencji rządu w nadziei, iż rząd skłoni pra- codawców na przyjęcie warunków pracy na pod- stawie porozumienia z robotnikami.

Rzym, 16 grudnia. Król Humbert przy- jęcie deputacyi, która wręczyła mu adres Izby deputowanych, wyraził się, iż pokój jest ob- ecnie szapewniony.

Bruxela, 16 grudnia. Nadeszła tu depesza z Zanzibaru, według której stan zdrowia Emi- nasszy ma być bez nadziei.

Sofia, 16 grudnia. Bząd bułgarski zawarł u- mowę ze szną fabryką w Steyer o dostawę 60 tysięcy sztuk broni systemu Mannlic- chera.

Kursa telegraficzne.

Table with 2 columns: Kurs w w. a., Kurs w w. a. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówka za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Large table with multiple columns: Kraków, dnia 16/12., Warszawa, dnia 14/12., Wiedeń, dnia 14/12., Obligacye indemnizacyjne, Listy zastawne, Obligacye kerony węgierskiej. Rows include various financial instruments and their values.

Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcyje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne waluty, eskontuje i realizuje wylosowane efekty i kupony; wydaje krótkoterminowe przewozy w wyjazdach i wjazdach.

AUGUST BACZYŃSKI Dom Bankowo-Komisowy, Bankow...

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Stanisławowi Nawratowi, lekarzowi miejskiemu w Skawinie, za bezinteresownie niesioną pomoc lekarską w chorobie s. p. męża mego Edwarda Bogdaniego, oraz Wielmożnemu Duchowieństwu, Szanownemu Obywatelstwu i wszystkim tym którzy, pomimo wielkich zasneżeń, raczyli wziąć udział w obrzędzie pogrzebowym w dniu 2 grudnia 1889 r. składam niniejszem najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

Mogilany, 13 grudnia 1889 r. Antonina Bogdanowa, z rodziną.

Obrazki świętych

w największym wyborze, po najniższych cenach poleca handel 2963 i 12

H. Kretschmer w Krakowie, Rynek, L. 20.

Znane ze swej dobroci Wina naturalne węgierskie

na beczki, garnce, litry i butelki. Cena za garniec (4 litry):

- 1 garniec Zielonki zlr. 2.-
1 garniec Hegelajskiego zlr. 2.50
1 garniec Samorodnego zlr. 3.-
1 garniec Tokajskiego wytraw. zlr. 4.-

Dom handlowy i składy win „Transito“ pod firmą

Antoni Suski, Kraków.

Stajnia na 3 konie wozownia na 2 powozy

do wynajęcia od Nowego Roku przy ul. św. Jana, L. 4. 2999 i 3

!Na święta!

Podarki na Gwiazdkę! Dekoracje na drzewko! Wybór największy. Ceny konkurencyjne. W. Krzysztofowicz Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

W. Krzysztofowicz

Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 4 0

Wielkie Premium bezpłatne!

ECHO

Muzyczne, Teatralne i Artystyczne,

wychodzić będzie w roku 1890, a siódmym swego istnienia na warunkach dotychczasowych. Zamieszcza ono: powieści, nowelle, dramaty, komedye, komedjki dla teatrów amatorskich, monologi, rozprawy estetyczne, naukowe, literackie sylwetki działaczy współczesnych na wszelkich niwach sztuki i literatury, krytyki i sprawozdania wszelkich dziedzin i z różnych centrów. Nuty w dodtku muzycznym czynią zadość wszelkim potrzebom pedagogicznym, artystycznym i salonowym. Są one lekkie, w łatwym układzie, oraz poważniejsze w trudniejszej transkrypcji, zarówno na fortepian, skrzypce, do śpiewu, jak i do tańca. Zawierają one 100 arkuszy co obliczone po cenach księgarskich, reprezentuje wartość 20 rubli. Prenumerata „Echa“ wynosi w Galicji i Austrii kwartalnie 3 zlr., półrocznie 6 zlr., rocznie 12 zlr.

Opłacający bezpośrednio w Redakcyi za rok cały z góry, ma prawo do wyboru jednego z poniższych

Premiów bezpłatnych.

1. Kompletna Encyklopedia powszechna

S. Orgelbranda w 13 to tomach (za zwrotem jedynie 1 zlr. za broszurowanie).

2. Premium nutowe

polegające na wyborze trzech abonentów nut, którym-kolwiek katalogiem (warszawskim lub moskiewskim, ob-jętych, za cenę 3 rubli. — Nadto abonenci mogą w zamian tych nut wybrać 4 partytury operowe na fortepian („Don Juan“, „Cyrylak Sawilski“, „Napój miłosny“, i „Hugonoci“).

3. Album najnowszych tańców

na karnawał 1890 roku przez L. Lewandowskiego przy gotowanych, mieszczących 12 nowych utworów kompozy-torów naszych i zagranicznych.

Na porto premiów Nr. 1 złożyć należy zlr. 2-50, Nr. 2 zlr. 1-50, Nr. 3 zlr. 1.

Adresować należy bezpośrednio do Redakcyi „Echa“, Warszawa, Senatorska, 26.

Monatlich fl. 1.20 kr.

Oesterreichische

Volks-Zeitung

35. Jahrgang.

Freisinnig, unabhängig.

älteste, beste, verbreitetste, liberale Volks-Zeitung Wiens.

Taglich zwei hochinteressante Romane, welche neuen Abonnenten gratis nachgeliefert werden. Gediegene, äusserst reichhaltige

Sonntags-Beilage.

Abonnementspreis für Krakau mit täglicher Zustellung in's Haus: monatlich fl. 1.20 kr.

nur durch J. Herz' Zeitungs-bureau, Marienpl., 9. Probe Nummern gratis Die Administration Wien, Schulerstrasse 16.

Najwyższe odznaczenie!

LOHSEGO Woda Kolońska z majowych dzwonków

(Miglickechen) została na ostatniej wystawie w Melbourne premiowana i jest nietylko z powodu swoich odświeżających własności jako dodatek do wody toaletowej i ką-pieli sławna, ale jest także wskutek swojego wzmacniającego i ożywiającego zapachu, jako pachnidło do chustek, sukni itd. we wszystkich krajach nad południ-ową wodę kolońską przenoszona.

Gustaw Lohse, 46 Jäger-Strasse, Berlin, nadworny perfumer.

Do nabycia w Krakowie u pp. Filipa Eile, Porębskiego & Zim-lera, Wilhelma Fenza. 2167 8 14

Nowe arkusze kuponowe

do 5% Listów zastawnych ziemskich Królestwa polskiego Seryi I i II

wyrabia 2992 2 3

August Raczyński

Dom bankowo-komisyowy i kantor wymiany w Krakowie, Rynek główny, L. 42, linia A-B.

Świeży transport 2984 4 5

Lekojj kroju

HERBATY krawieczny damskie

Handel pod firmą H. Kretschmer w Krakowie, Rynek, 10.

MAGAZYN JÓZEFA RUDNICKIEGO

w Krakowie, Rynek główny, hotel Drezdeński, poleca

Dobre rekawiczki zimowe wełniane para 70 centów do 3 zlr. 50 ct., stosownie do gatunku wełny; skórzane flanel, pluszon lub futerkim podszycie para 2 zlr., 2 zlr. 30 ct., 2 zlr. 80 ct., 3 zlr. i 3 zlr. 50 ct.

Pończochy i skarpetki wełniane. Kamizelki z rekawami z wełny kamgarn. Szlafroki męskie Hymalaja. Oryginalną Jaegerowską bieliznę damską i męską (osny podług sennika). Kalosze rosyjskie i bostońskie.

OBFIITY ZAPAS

najnowszych krawatek.

Obrazy olejne, Sztuchy i Fotografje

Akwarelodruki angielskie, francuskie i niemieckie, Oleodruki i litografie różnej wielkości i wielki wybór, również własnego nakładu

Album Krakowa, Kościuszko, Poniatowki, Sobieski, Czarniecki i Wjazd Cesarza do Krakowa

KUTRZEB & MURCZYŃSKI

Magazyna towarów artystycznych i dzieł sztuki w Krakowie. 1426 16 0 Utrzymujemy główną agencję Zjednoczonego Towarzystwa Sztuk pięknych w Krakowie, którego akcje na spłaty miesięczne sprzedajemy. Oprawy obrazów uskuteczniamy w najkrótszym czasie.

Sprzedaż piwa na beczki i butelki J. RIPPERA

w Krakowie, ul. św. Jana, 5,

poleca Szan. Publiczności zawsze na składzie utrzymywane piwa w butelkach i beczkach, a mianowicie:

Piwo okocimskie marc.

Piwo okocimskie wystałe

Piwo pilzneńskie eksport.

Piwo pilzneńskie wystałe

Bok okocimski.

Piwo ołomaneec. marcow.

Piwo ołomaneec. wystałe.

Piwo karwińskie marc.



Powyższe gatunki piwa utrzymuje na składzie w beczkach 1/2, 1/3, 1/4 hek-tolitra, również i w butelkach 1/2 i 1/3 litrowych.



Przy odbiorze przynajmniej 10 butelek piwa Pilzneńskiego opuszcza na każdej butelece 1 centa, przy innych gatunkach na 10 butelek dodaje się je-denastą darmo.

Dla większej wygody Szanownej Publiczności zaprowadziłem flaszki z zamknięciem hermetycznym porcelanowemi korkami, na zastaw których zostawia się kaucyj 10 ct., na zwykłą butelkę korkowaną 5 ct., którą przy zwrocie butelek zwracam.

Zamówienia z prowincji wysyłam natychmiast w skrzyniach po 25 i 50 flaszek, lub w beczkach oryginalnych, a dostawę do domów lub kolei uskutecznam bezpłatnie.

Polecając się przy nadchodzących świętach łaskawym względem Szan. Publiczności, ręczę za dobroć gatunków i wystałe piwa, oraz rzetelną usługę z poważaniem J. Ripper.

Dotychczas niezrównany. W. MAAGERA

prawdziwy oczyszczony

TRAN z WĄTROBY MIETUSÓW

Wilhelma Maagera w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie takżę dla dzieci polecany i zapijany jako najzysztzy, najlepszy, najnaturalniejszy i za najskuteczniejszy uznany środek przeciw czerpieniom i piersi płuc, zoljom, liszajom, wrzodom, wyrzutom skórnym, gruźolom, osłableniom itp. — Flaszka po 1 zlr. W składzie fabrycznym w Wiedniu, III., Henmarkt, 3, tudzież we wszystkich aptekach i składach towarów aptecznych austr. węgler. państwa prawdziwy do nabycia. 2499 7 18

W Krakowie mają na składzie pp F. Gralewski, apt., Wiktor Redyk, apt., Konstany Wiszniewski, apt., Stanisław Feintuch, kupiec.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie

czyste pod gwarancją, jak najtaniej u

H. KLEINA Hurtownika win w Keszczach (Keszach Ungars). 1938 91 0 Cenniki opłatnie.

Rzetelne, tanie, odpowiednie na Gwiazdkę!

Tylko za 4 zlr. 50 ct. oddaję od dzisiaj kompletny garnitur do jedzenia s prawdziwego o k. patent. Phönix, stojącego sawsa jak 13-letnie srebro białym, składający się z 6 noży z zanitowanym ostrzem, 6 łyżek stołowych, 6 wideł, 6 łyżeczek do kawy, 6 łyżeczek do jaj, 1 łyżki do śmietany, razem 31 sztuk tylko za 4 zlr. 50 ct. Zamiejszowe zlecenia za gotówkę lub za sześcymiesięczną natychmiast 2928 6 10

BALSAM, Wina, 2 Bez., Stefaniesstrasse, 2, (Stefaniehof) Bureau 61 N. R.

Oliwy do maszyn Pasy do maszyn

sprzedaje 26421 3 0

po cenach konkurencyjnych W. KRYSZTOFOWICZ w Krakowie, Linia A—B, 37.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus)

poleca 2887 3 0

gotowe i zaczęte Tischläufery, serwetki na meble, poduszki, dywany pod zegarki, pantofle i wszelkie haftowane roboty.

Kanwy kongresowe, jutowe i panama. Haftowane ornaty i stuły.

Świeże bośniackie śliwki

najlepszy gatunek w paczkach po 5 kilo przesyłam franco do każdej strony i do domu a mianowicie: 2059 4 5 wyborowa na sposób f. aneuki 2 zlr. 50 ct., najlepsze 2 zlr., — dobre 1 zlr. 50 ct., za zaliczką lub nadsyłką kwoty

J. L. Radwaner, Budapest, Bélagasse, Nr. 9.

Porębski & Zimler w Krakowie

pojeosaj

NOWOŚCI

w wyrobach sznaklerkach do przybrania sukien damskich, płaszczyków i t. p., w welonikach, wstążkach na szty, obuszkach keronkowych i sznelkowych, polecają również w znaczym wyborze sznurków, koronki, hafty, rzyłki, wstążki, batysty, krepy, grenadyny, muszliny, tulei, podszewki i porkate. 2722 5 6

Ziołka piersiowe

Dra Seeburgera.

Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym, katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła chrypcy, zaflegmieniu i t. p.

Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Roenera w Krakowie. 2378 0 4

W znanej KUCHNI LITEWSKIEJ

ul. Floryańska, L. 15, i piętro, w piątki i soboty

szczupak w auszpiku, karp smażony, porcja 25 cent.

Codziennie obiad z wielu potraw. — Wszystkie potrawy na świeżem maśle. Obiad od godziny 1/2 do godziny 4.

Tamże zamawiać już można

W I L I E J z 4 potraw (2 ryby) po 75 centów. Co niedzielę flaki po litewsku. 2929 6 0 Zarząd.

Magazyn „AU BON MARCHÉ“ FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6,

powiększony i zaopatrzonej w wielki wybór towarów pięknych, tanich i gustownych, a mianowicie:

Wyrobów z prawdziwego brązu i majoliki. Przyborów do palenia.

Biżuterji francuskiej i angielskiej

Albumów stojących i zwyczajnych.

Necesserek, puglaresów, teczek, pa-miętników.

Wyrobów skórzanych i pluszowych w róż-nych gatunkach.

Stolików, lichtarzy, kandelabrow. Wyrobów japońskich.

Perfumeryj i mydeł francus. i angielskich.

Wachlarzy paryskich.

Bielizny męskiej. Parasoil i lasek.

Krawatek w najnowszej modzie.

Pledów angielskich i t. p. 2910 6 10

Nowość! Skórzane bileterki, portmonetki i portecigar z prawdziwymi zegarkami na wierzchu. Nowość!

Na zamówienie przesyła się odwrotną pocztą, nie licząc opakowania.

Towary moje polecają się same cenami i gatunkiem.

Towary nieprzystające do gustu wymienia się chętnie.